
 

 

AO Brotzu  

 

  
% 

 
 

 

 Deliberazione _________ 

Adottata dal Commissario Straordinario in data  __________________ 
 

OGGETTO: Lavori di “Messa a norma antincendio – Rivelazione fumi” del P.O. San Michele di Cagliari. 

Approvazione progetto esecutivo e autorizzazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016. Procedura aperta e con applicazione del criterio del prezzo più basso e con esclusione 

automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 60, dell’art. 36 (comma 2, lett. d) e comma 9-bis) e 

dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 18 aprile 2016. Importo complessivo dell’appalto € 1.163.900,00, di cui: 

lavori a base di gara € 1.130.000,00 e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 33.900,00. CUP 

C22C18000080001. 

PDEL/2020/798 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione 
 

Il Commissario Straordinario                       Dott. Paolo Cannas 
Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo                   Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario                               Dott. Giancarlo Angioni 
 

                                                                                   S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu  

 

SI  ☒    NO ☐   

 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove realizzazioni; 

Richiamati il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., le LL.RR. n. 10/06 e s.m.i., n. 3/09, n. 23/14 e ss.mm.ii., 

n. 8/18 e il D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii.; 

Visti il D.P.R. n. 207, 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, per quanto 

ancora in vigore, ai sensi dell'art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016; la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, 

recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; l'art. 5 del D.L. 14 

dicembre 2018, n. 135 (Decreto semplificazioni), recante “Disposizioni urgenti in materia 

di sostegno e semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”; 

Richiamate  le Linee Guida ANAC: 

luisanna.perra
Font monospazio
714

luisanna.perra
Font monospazio
10.05.2020

luisanna.perra
Font monospazio
10.05.2020



 

 

AO Brotzu segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
% 

 

 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. 

n. 260 del 7 novembre 2017); 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, recante 

“Definizione degli incarichi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 

agli articoli 70, 71, 98 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016”; 

Richiamate  la delibera n. 1853 del 27.08.2018 con la quale questa Azienda ha preso atto del 

finanziamento da parte della Regione Sardegna, con D.G.R. n. 52/26 del 22.11.2017, 

di € 20.820.000,00 per la realizzazione di vari interventi, tra cui l’intervento “P.O. San 

Michele – Messa a norma Antincendio – Rivelazione fumi” per un importo di € 

1.600.000,00 a valere sui Fondi FSC 2014 – 2020 e ha contestualmente nominato 

l’Ing. Gianluca Borelli Responsabile del Procedimento; 

 la delibera n. 1967 del 12.09.2018 con la quale sono state attribuite al personale 

dipendente dell’AOB le seguenti funzioni relative alla fase di progettazione sino al 

livello esecutivo, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 50/16 e s.m.i.: 

 Per. Ind. Massimiliano Roggio le funzioni di Progettista, Coordinatore del 

gruppo di progettazione integrale e Responsabile del Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione; 

 Ing. Giovanni Mascia le funzioni di Progettista degli Impianti Meccanici; 

 Sig.ra Monia Agri le funzioni di assistente amministrativo al RUP; 

 la delibera n. 1221 del 15.05.2019 con la quale veniva affidato il servizio di verifica 

della progettazione alla società A1 Engineering S.r.l.; 

Richiamata la nota NP\2020\97 del 07.01.2020 con la quale il Direttore Sanitario esprimeva parere 

favorevole al progetto in oggetto per quanto concerne l’aspetto sanitario ed organizzativo; 

Considerato che il progetto esecutivo, redatto dal Per. Ind. Massimiliano Roggio, i cui elaborati sono 

agli atti presso la S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni, è  

stato verificato con esito positivo dalla società A1 Engineering S.r.l. con verbale finale in 

data 03.03.2020 e validato dal Responsabile del Procedimento in data 06.05.2020 (All. A 

fg. 19);  

Visto il quadro economico di spesa (All. B, fg. 2) da cui risulta un costo complessivo di Euro  

1.600.000,00 di cui Euro 1.130.000,00 per lavori, Euro 33.900.00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso e Euro 436.100,00 per somme a disposizione;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/ANAC/anac_linee_guida/2016_LG_003_1096_RUP.pdf
luisanna.perra
Font monospazio
714

luisanna.perra
Font monospazio
10.05.2020



 

 

AO Brotzu segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
% 

 

 

Richiamato l'art. 32 del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale, prima dell'avvio della procedura 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici deliberano o 

determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e offerte; 

Ritenuto  necessario, pertanto, procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dei Lavori di 

“Messa a norma antincendio – Rivelazione fumi” del P.O. San Michele di Cagliari, importo 

complessivo dell’appalto € 1.163.900,00, di cui: lavori a base di gara € 1.130.000,00 e 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 33.900,00, oltre I.V.A.; da aggiudicare con il 

sistema della procedura aperta, con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi 

degli art. 36, comma 2, lett. d) e comma 9-bis e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l’appalto in questione non presenta un interesse transfrontaliero certo, sia per la 

tipologia dell’appalto, sia in relazione a precedenti affidamenti con oggetto analogo, e 

pertanto si ritiene di applicare l’esclusione automatica delle offerte anomale, secondo 

quanto previsto dall’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che sono stati predisposti i documenti necessari all'espletamento della procedura e, in 

particolare, il bando di gara, il disciplinare di gara, recanti in allegato la domanda di 

partecipazione, le dichiarazioni integrative del DGUE nonché lo schema di offerta 

economica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

pur non materialmente allegati; 

Dato atto che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.M. MIT 2 dicembre 2016; 

Atteso che l'aggiudicatario dovrà rimborsare all'Amministrazione appaltante, entro 60 giorni 

dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 216, c. 11 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 

2016, le spese per le pubblicazioni, per estratto, degli avvisi e bandi; 

Dato atto che la suddetta procedura sarà espletata sulla piattaforma telematica di e-procurement 

SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che la spesa per i lavori di cui al presente provvedimento stimata in € 1.600.000,00 di cui 

€ 1.163.900,00 per lavori, comprensivi di € 33.900,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta, e € 436.100,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

sarà imputata sul conto n. A10202081 ”Immobilizzazioni materiali in corso” del Piano dei 

Conti e che la copertura finanziaria farà riferimento ai fondi FSC 2014-2020, ai sensi della 

D.G.R. 52/26 del 22.11.2017 e della convenzione sottoscritta tra la Regione Sardegna e 

l'A.O. Brotzu in data 13.11.2018; 

luisanna.perra
Font monospazio
714

luisanna.perra
Font monospazio
10.05.2020



 

 

AO Brotzu segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
% 

 

 

Dato atto che il presente appalto di lavori è soggetto all’applicazione dell’incentivazione di cui all’art. 

113 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. e che l’importo massimo della stessa ammonta in via 

presuntiva al 2% dell’importo a base d’asta, ovvero a € 23.278,00;  

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto del verbale di validazione a firma del Responsabile del Procedimento in data 

06.05.2020 e di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Messa a norma antincendio – 

Rivelazione fumi” redatto dal Per. Ind. Massimiliano Roggio; 

 di autorizzare l'avvio della procedura di scelta del contraente per l'affidamento dei lavori di “Messa 

a norma antincendio – Rivelazione fumi” del P.O. San Michele" di Cagliari, importo complessivo 

dell’appalto € 1.163.900,00, di cui: lavori a base di gara € 1.130.000,00 e oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso € 33.900,00, oltre I.V.A.; da aggiudicare con il sistema della procedura aperta, 

con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi degli art. 36, comma 2, lett. d) e comma 

9-bis e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale, secondo 

quanto previsto dall'art. 97, comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

 di dare atto che la suddetta procedura sarà espletata sulla piattaforma telematica di e-procurement 

SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

 di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e gli allegati in esso richiamati facenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, che, pur non materialmente allegati, saranno 

resi disponibili nel profilo del Committente dopo gli adempimenti previsti dalla normativa vigente;  

 di dare atto che la spesa complessiva di € 1.600.000,00 farà riferimento al conto n. A10202081 

"Immobilizzazioni materiali in corso", del Piano dei Conti e che la copertura finanziaria farà 

riferimento ai fondi FSC 2014-2020, ai sensi della D.G.R. 52/26 del 22.11.2017 e della convenzione 

sottoscritta tra la Regione Sardegna e l'A.O. Brotzu in data 13.11.2018; 

 di procedere alle pubblicazioni nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 73 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e del D.M. MIT, 2 dicembre 2016; 

luisanna.perra
Font monospazio
714

luisanna.perra
Font monospazio
10.05.2020



 

 

AO Brotzu segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
% 

 

 

 di dare atto che l'aggiudicatario dovrà rimborsare alla Amministrazione appaltante, entro 60 

(sessanta) giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 216, c. 11 del Codice 50/2016 e del D.M. 2 

dicembre 2016, le spese per le pubblicazioni, per estratto, degli avvisi e bandi; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

dell'art. 31, del D. Lgs. 18 aprile 2018, n. 50 - Codice dei contratti pubblici, è il Direttore della S.C. 

Gestione Immobili e Impianti, nuove Realizzazioni, l'Ingegnere Gianluca Borelli; 

 di dare atto che il presente appalto di lavori è soggetto all’applicazione dell’incentivazione di cui  

all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che l’importo massimo della stessa ammonta in via  

presuntiva al 2% dell’importo a base d’asta, ovvero a Euro 23.278,00; 

 di autorizzare l’impegno per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni 

tecniche, ai sensi dell’art. 113 del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’AOB del nuovo 

regolamento. 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Giancarlo Angioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 

Estensore: Ass. Amm.vo Sig.ra Monia Agri 

luisanna.perra
Font monospazio
714

luisanna.perra
Font monospazio
10.05.2020



S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 
 
    
 
 

AO Brotzu  
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Azienda Ospedaliera G. Brotzu S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari tel. 070 539220 P. le Ricchi, 1  
P. I.V.A.: 02315520920 fax 070 539748 09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it mail: gestioneimmobili@aob.it  

 

INTERVENTO DI MESSA A NORMA ANTINCENDIO 
IMPIANTO RIVELAZIONE FUMI DEL P.O. SAN MICHELE 
VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

CUP C22C18000080001 
(Art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

*   *  *  *  *  *  *  *  *  * 

Al fine della validazione del progetto esecutivo in oggetto, il giorno 06.05.2020, il sottoscritto Ing. Gianluca Borelli 
in qualità di RUP e Direttore del Servizio Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazione dell’A.O. G. Brotzu 
esperisce la seguente verifica sul progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 
e s.m.i.. 

PREMESSO CHE 

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gianluca Borelli; 

 la progettazione e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione è stata affidata al Per. Ind. 
Massimiliano Roggio con delibera n. 1967 del 12.09.2018; 

 il progetto esecutivo si compone degli elaborati di cui all’elaborato EE. Elenco elaborati (Allegato 1) 
trasmesso con nota NP/2019/11765 del 12.12.2019; 

 le attività di verifica della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva sono state affidate con 
delibera n. 1221 del 15.05.2019 alla società A1 Engineering S.r.l. con sede a Olbia in via delle Felci 36; 

AVENDO VERIFICATO CHE 

a) la completezza della progettazione è espletata; 

b) il quadro economico in tutti i suoi aspetti è coerente e completo; 

c) le soluzioni progettuali scelte sono appaltabili a norma di legge; 

d) la disponibilità delle aree coerentemente al cronoprogramma e all’esecuzione per fasi per l’esecuzione 
dei lavori risulta assicurata con il parere favorevole per quanto concerne l’aspetto sanitario e 
organizzativo di cui alla nota NP\2020\97 del 07.01.2020 a firma del Direttore Sanitario (Allegato 2); 

e) sussistono i presupposti per la durabilità nel tempo delle opere da realizzarsi; 

f) i rischi di introduzione di varianti e di contenziosi sono minimi; 

g) risulta possibile l’ultimazione dei lavori nei tempi previsti; 

h) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori, in virtù delle adempienze agli obblighi descritti nel D. 
Lgs. 81/08, è accertata; 

i) i prezzi unitari sono adeguati; 

j) le opere del presente progetto sono manutenibili. 

All. A pg. 1 di fg. 19



S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 
 
    
 
 

AO Brotzu  
_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
Azienda Ospedaliera G. Brotzu S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni Ospedale San Michele 
P.le Ricchi, 1 - 09134 – Cagliari tel. 070 539220 P. le Ricchi, 1  
P. I.V.A.: 02315520920 fax 070 539748 09134 – Cagliari 
www.aobrotzu.it mail: gestioneimmobili@aob.it  

 

VISTO INOLTRE CHE 

 ha dato esito favorevole il rapporto conclusivo (Allegato 3), redatto dal soggetto preposto alla verifica 
del progetto A1 Engineering, riportante le risultanze dell’attività svolta; 

 il progetto è conforme alla normativa vigente in materia di appalti pubblici. 
 

TENUTO CONTO CHE 

Lo svolgimento dell’attività di verifica del progetto è avvenuta in contraddittorio con il progettista incaricato 
che si esprime in maniera favorevole in ordine a tale conformità del progetto ai sensi del comma 3, art. 26 del 
D. Lgs. 50/2016. 

Tutto ciò premesso, visto e verificato, 

il sottoscritto Ing. Gianluca Borelli, in qualità di Responsabile del Procedimento e Direttore del Servizio Gestione 
Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

VALIDA 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 il progetto in oggetto. 
 
 

Ing. Gianluca Borelli 
 

 BORELLI 
GIANLUCA

Firmato digitalmente 
da BORELLI GIANLUCA 
Data: 2020.05.06 
14:12:31 +02'00'

All. A pg. 2 di fg. 19



All. A pg. 3 di fg. 19



 
   

 

 

 
 

 
- –  

 

 
 
 

 

 
 

–  
 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

 -  

 -  

 -  

All. A pg. 4 di fg. 19



 
   

 

 

 
 

 
- –  

 

 
 
 

 

 
 

–  
 

 

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

  

 –  

 –  

All. A pg. 5 di fg. 19



 
   

 

 

 
 

 
- –  

 

 
 
 

 

 
 

–  
 

 

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 - –  

All. A pg. 6 di fg. 19



 
   

 

 

 
 

 
- –  

 

 
 
 

 

 
 

–  
 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

 -  

 -  

 -  

All. A pg. 7 di fg. 19



 
   

 

 

 
 

 
- –  

 

 
 
 

 

 
 

–  
 

 

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 -  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

  

 –  

 –  

All. A pg. 8 di fg. 19



 
   

 

 

 
 

 
- –  

 

 
 
 

 

 
 

–  
 

 

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 –  

 - –  

All. A pg. 9 di fg. 19



All. A fg. 10 di pg. 19



All. A pg. 11 di fg. 19



All. A pg. 12 di fg. 19



All. A pg. 13 di fg. 19



All. A pg. 14 di fg. 19



All. A pg. 15 di fg. 19



All. A pg. 16 di fg. 19



All. A pg. 17 di fg. 19



All. A pg. 18 di g. 19



All .A pg. 19 di fg. 19



All. B pg. 1 di fg. 2



LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO RIVELAZIONE INCENDI 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN MICHELE

A) IMPORTO DEI LAVORI 

Lavori a corpo
A.1

A.1.1  Componenti impianti rivelazione incendi 858 054,56€         
A.1.2  Canalizzazioni e scatole di derivazione 183 381,60€         
A.1.3  Cavi elettrici e di segnale 39 960,00€           

A.1.4  Centrale rivelazione incendi 34 830,28€           
A.1.5  Opere edili e sigillature antifuoco 13 058,92€           
A.1.6  Trasporto e conferimento a discarica di rifiuti 714,64€                

sommano 1 130 000,00€      

Totale A) 1 130 000,00€      

B) ONERI DELLA SICUREZZA

B.1 33 900,00€           

Totale B) 33 900,00€           

TOTALE (A+B) 1 163 900,00€      

C) SOMME A DISPOSIZIONE

C.1 I.V.A. 22% su (A+B) 256 058,00€         
C.2 Spese tecniche (ex art.113 Dlgs 50/2016) IVA inclusa 23 278,00€           
C.3 Spese tecniche verifica progetti IVA e cassa prev. inclusa 19 210,88€           
C.4 Spese tecniche verifica collaudo IVA e cassa prev. inclusa 44 647,56€           
C.5 Imprevisti 57 988,56€           
C.6 Fondo per accordo bonario 34 917,00€           
C.7 Arrotondamenti -€                      

sommano 436 100,00€         

Totale C) 436 100,00€         

1 600 000,00€      IMPORTO TOTALE (A+B+C) 

IMPIANTI TECNOLOGICI (OS30)

Q U A D R O    E C O N O M I C O

Oneri della sicurezza

All. B pg. 2 di fg. 2


		2020-05-07T11:14:43+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2020-05-08T12:22:29+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2020-05-08T18:16:34+0200
	ANGIONI GIANCARLO


		2020-05-08T18:59:37+0200
	CANNAS PAOLO


		2020-05-10T08:27:59+0200
	PERRA LUISANNA




